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1 ÚVOD

Cílem předkládané bakalářské práce je charakterizovat podobu

správy českých zemí prostřednictvím hradišť a knížecího velkostatku

v raném středověku, od nejstarší fáze vzniku hradišť v 8. století, až po

faktický zánik hradské soustavy ve 12. století. Text bude zaměřen na raně

středověká hradiště na našem území, která představovala politická,

správní, vojenská i ekonomická centra přemyslovského státu, zejména

pak na tzv. hradskou organizaci, jakožto uspořádanou soustavu hradišť,

prostřednictvím kterých kníže spravoval jím ovládané území. V období

počátku vzniku našeho státu se setkáváme s problémem absence

písemných pramenů pro nejstarší období. Prvním pramenem je až

Kosmova kronika česká, která však byla sepsaná na počátku 12. století.

Nezbývá tedy, než se při poznávání našich nejstarších sídel šlechty

obrátit na poznatky, které přináší archeologie.

Zájem o opevněné lokality se objevoval již v období středověku.

Studium hradišť se pak začíná vyvíjet od 19. století. Jmenujme např.

Lubora Niederleho nebo Josefa Ladislava Píče, kteří položili základy

modernímu bádání. Nadále je potřeba zmínit i další významné badatele

např. Ivana Borkovského, Miroslava Šolle, Jaroslava Böhma, Rudolfa

Turka nebo Miroslava Štěpánka, kteří se této problematice věnovali.

V poslední době se tématem raně středověkých dějin a života zabýval

např. Josef Žemlička, Jiří Sláma, Dušan Třeštík, Barbara Krzemieńska

nebo Michal Lutovský, jejichž tezí jsem při zpracování svého tématu

využívala.

Práce je rozdělena do několika částí, v nichž se nejprve věnuji

problematice nejstarších hradišť na našem území a vzniku středočeské

domény pod přímou správou Přemyslovců. V následující kapitole se

pokusím vypracovat přehled informací o tzv. hradské soustavě. Tato

kapitola je rozdělena do několika podkapitol, v nichž se zaobírám vznikem

organizace, ekonomickou a vojenskou funkcí, správním aparátem
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zajišťujícím chod systému správních hradů a následně pak zánikem

soustavy a změnou funkcí knížecích hradišť. Krátce se pak věnuji

knížecímu velkostatku, který vedle systému hradišť v 10. – 12.

představoval další územně správní systém a zajišťoval potřeby knížecího

dvora.

Závěrečná část práce je pak zaměřena na několik vybraných

hradišť, která hrála významnou roli v české historii. Na základě

dochovaných písemných pramenů, zejména Kosmovy kroniky, se

pokusím popsat jejich vývoj a komparovat informace dochované v těchto

zprávách s hmotnými výsledky archeologických výzkumů.
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2 PÍSEMNÉ A ARCHEOLOGICKÉ PRAMENY

Raně středověká opevněná sídla, hradiště, představují jak po

technické, tak po organizační stránce velmi významný výtvor tehdejší

společnosti. Není proto divu, že poutala pozornost řady lidí, a tak

nacházíme množství informací obsažených v písemných pramenech.

Ovšem zprávy nacházející se v těchto kronikách nebo análech se

zaměřují spíše na politické nebo náboženské události a informují o

funkcích hradišť v různých historických situacích, zatímco na údaje o

tehdejší společnosti jsou spíše skoupé. Není proto divu, že zájem

badatelů se začal obracet i na prameny archeologické, které se věnují

spíše celkovému vývoji hradišť a podrobněji pak poznání jednotlivých

stavebních prvků např. fortifikací, členění plochy nebo zástavbě v ploše

hradiště, tedy informacím, které písemnými prameny nebývají většinou

objasněny.1

Archeologie se při pokusech o výklad funkce hradišť však setkává

s řadou problémů, především se jedná o omezené množství pramenů,

které má k dispozici. Na mnoha lokalitách totiž došlo k nenávratnému

poškození nebo zničení archeologických památek např. novějšími

stavebními akcemi. Naproti tomu, ale velké množství artefaktů stále ještě

čeká na své objevení. 2

K rozpoznání významu hradišť napomáhá také terminologie.

Zatímco archeologie pro tyto objekty používá termíny hradiště, hradisko

nebo opevněné sídliště, aniž by tato pojmenování nějak diferencovala

postavení jednotlivých objektů, terminologie středověkých pramenů není

už tak jednoznačná. Závisela na různých okolnostech, např. na autorovi,

1

SLÁMA, J., Střední Čechy v raném středověku II., Hradiště – příspěvky k jejich dějinám a
významu, Praha, Univerzita Karlova, 1986, s. 9.

2
SLÁMA, J., K problému historické interpretace archeologického výzkumu slovanských
hradišť v Čechách, Archeologie ve středních Čechách 5/2, 2001,

s. 541.
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jeho rozhledu a vzdělání, prostředí nebo době, ve které díla vznikala. To

platí i o terminologii užívané pro sídliště ve středověkých pramenech.3

V latinské terminologii se setkáváme s řadou pojmenování pro

označení opevněných sídlišť raného středověku, jedná se především o

termíny urbs, civitas, metropolis, catrum, castellum nebo oppidum.4

Nejvýznamnější objekty, které byly knížecím sídlem, středisky církevní a

světské správy, jsou nejčastěji označeny jako metropolis, urbs nebo

civitas. Tak byly označeny např. Praha nebo Vyšehrad.5 Pro místa, která

byla spíše druhořadého významu, nebyla příliš rozlehlá ani významná a

plnila spíše vojenskou nebo strážní úlohu se pak používala označení

oppidum, castrum a castellum.6

Je nepochybné, že ať už údaje obsažené v písemných pramenech

nebo výsledky, které prezentují archeologické výzkumy, nám přinášejí

velice důležité poznatky o podobě nebo postavění raně středověkých

hradišť. Ale teprve až věcnou kombinací obou zmiňovaných pramenů lze

dospět k obecnějším závěrům a poznatkům týkající se nejstarších dějin a

počátků přemyslovského státu na území Čech.

3

BLÁHOVÁ, M., Terminologie sídlišť ve vyprávěcích pramenech první čtvrtiny 12. století,
ČSČH 26, 1978, s. 249.

4
Tamtéž, s. 272–273.

5
SLÁMA, Střední Čechy v raném středověku II., s. 10.

6
BLÁHOVÁ, Terminologie sídlišť, s. 269.
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3 POČÁTKY HRADIŠŤ V ČECHÁCH

První stálá obydlí a trvalé osady se ve světě začaly objevovat již

v době kamenné, konkrétně za neolitické revoluce mezi 8. a 6. tisíciletím

př. n. l. Tyto zemědělské osady měly sloužit jako ochrana před přírodními

podmínkami a současně i před skupinami jiných lidí. Postupně se z nich

vyvíjela trhová střediska se soustředěnou řemeslnou výrobou, vyrůstaly

zde náročnější stavby a docházelo k budování obraných hradeb.

V českých zemích se sídlištní struktura nevyvíjela stejnoměrně. První

stopy stálého osídlení zemědělců u nás lze datovat do období neolitu

v druhé polovině 5. tisíciletí př. l. n.7

S významnějšími opevněnými osadami se setkáváme na našem

území až za období Keltů, jejichž civilizace dosáhla velmi vysoké úrovně.

Tato sídliště, stavěná většinou na vyvýšených polohách nad řekou, lze

označit termínem oppidum. Typické pro tyto polohy jsou dlouhé kamenné

zdi a klešťové vstupní brány. U nás je několik lokalit, na kterých byly tyto

opevněné areály nalezeny. Jedná se o Závist u Zbraslavi, Stradonice,

Hrazany, Nevězice, Třísov nebo Hradiště u Českých Lhotic. Období

výstavby oppid mělo u nás poměrně krátkou dobu trvání. Po jejich

počátcích ve 2. století př. n. l. se musela již následující století bránit

útokům barbarských Germánů a před přelomem letopočtu se keltská sídla

úplně zhroutila. Jako vzpomínka na toto období nám zůstala řada

původně keltských zeměpisných jmen (Šumava, Labe, Ohře, Jizera).8

S dalším budováním opevněných poloh se setkáváme až v

souvislosti se Slovany. Vznik slovanských hradišť bývá spojován

s desintegračními procesy slovanského etnika, k němuž došlo po trvalém

usazení v nových oblastech. Hradiště se stávala novými opěrnými body

7
HOFFMANN, F., České město ve středověku, Praha, Panorama, 1992, s. 14, 17.

8
Tamtéž, s. 18, 21.
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menších teritoriálních celků, vymezených geomorfologickými nebo

hydrologickými hranicemi.9

S budováním slovanských hradišť se prokazatelně setkáváme na

našem území zhruba od 8. století. Přestože starší objekty nemáme

archeologicky doloženy, lze s jejich existencí zřejmě počítat již o století


[…]


personálem umožňovala knížeti účinně ovládat tak rozsáhlé území. Tento

systém správy však nedokázal plně reagovat na nové změny nastupující

na konci 12. století. Především se jednalo o posilování moci místní
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šlechty, která se začala emancipovat a po vzoru knížecích hradů si

začínala budovat vlastní sídla. K dalšímu oslabování významu hradské

soustavy docházelo v souvislosti s rozvojem trhu a zakládáním nových

měst, která postupně přebírala úlohu správních hradů. Některá původní

hradiště tak zanikla bez další kontinuity, jiná se přetvořila do podoby

vrcholně středového města nebo královského hradu.

Spolu s hradskou soustavou se vytvořil knížecí velkostatek, který

představoval druhou oporu panovníkovy ekonomiky. Tento systém

sestával ze sítě dvorců a tzv. služebné organizace. Dvorce se dělily na

dva základní typy, na lovecké, plnící spíše roli reprezentační, a dvorce

hospodářské s převažující výrobní funkcí. Služebnou organizaci pak

reprezentovaly jednotlivé osady, nebo vesnice v blízkosti hradišť a

dvorců, v nichž byli usazováni knížecí služebníci specializující se na

jednotlivá řemesla nebo služby.

Pro poznání našich raných dějin je potřeba se zaměřit nejen na

studium písemných, ale i archeologických pramenů. Proto jsem se

v závěrečné části práce pokusila na přikladu několika hradišť provést

komparaci primárních písemných pramenů s publikovanou odbornou

literaturou. Vycházela jsem převážně z Kosmovy kroniky české, kde autor

zasazuje nejstarší hradiště do spojitosti s mýtickými počátky českého

národa. Kosmas často popisoval lokality, kde se hradiště nacházela

poměrně přesně, a uváděl i některé detaily. Přesto ale nelze brát všechny

informace, které nám přináší za věrohodné. Teprve až spoluprací

s archeologickými prameny je možno dobrat se ucelených poznatků o

vývoji a podobě vybraných hradišť. Domnívám se tedy, že se nemůžeme

dívat na jednotlivé písemné a archeologické prameny odděleně, přestože

jim nelze odepřít, že oba přinášejí důležité poznatky, ale až společně

utvářejí ucelený pohled na dějiny raného středověku a počátky českého

státu.
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10 RESUMÉ

The topic of the bachelor's thesis is problematic of the state

administration of Bohemian principality. In my work I focus on early

medieval hillforts in our area, which were a political, administrative,

military and economic centers Przemyslid state.

The establishment of settlements are in the 8th century. During the

9th century began to consolidate power Przemyslid family in central

Bohemia. Around the perimeter of the area were built new frontiers

castles, providing protection. After the ascension of Boleslaw I. regional

princes were liquidated and in their territories were build a new

administrative Przemyslid castles. Castle system, together with the

appointed administrative personnel, allowed to effectively control such a

large area. The system began declined in the 12th century in connection

with the strengthening power of the local nobility, and the establishment of

new cities. Some of the original hillforts were abolished without further

continuity, others transformed into a mediaeval cities or the royal castles.

The second support princely ruler was prince-manor, which

consisted of a network of economic and hunting courts and the maids

organization. Maids organization represented individual settlements or

villages near hillforts and courts, which were establishment royal servants

specialized in various crafts or services.

The final part of the work is focus on a few selected hillforts, which

are mentioned in Kosmas Chronicle. Based on written and archaeological

sources I compared informations and described the development of

selected hillforts.
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Obr. I: Hradiště v Pošembeří

(BERANOVÁ/LUTOVSKÝ, Slované v Čechách, s. 66.)
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Obr. II: Přemyslovská středočeská doména

Čechy na sklonku 9. a v první třetině 10. století. Ve středních Čechách vyznačen

přibližný rozsah území přímo ovládané Přemyslovci, kruhové značky označují

významná soudobá hradiště. Šrafováním vyznačena vrstevnice 500m.n.m.

(SLÁMA, Střední Čechy v raném středověku III., s. 81.)
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Obr. III: Rozmístění hradišť v rámci středočeské domény

Středočeská přemyslovská doména se soudobými hradišti na sklonku 9. století a

v první třetině 10. století. Na mapce vyznačeny vrstevnice 300 m.n.m. a 400

m.n.m. (SLÁMA, Střední Čechy v raném středověku III., s. 73.)
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Obr. IV: Stará Boleslav

Ideální rekonstrukce podoby hradiště v 10. století. Podle I. Boháčové.

(BERANOVÁ/LUTOVSKÝ, Slované v Čechách, s. 209.)
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Obr. V: Tetín

Plán hradiště. Podle B. Jelínka. (ČTVERÁK, Encyklopedie hradišť, s. 314.)
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Obr. VI: Libice nad Cidlinou

Polohopisný plán hradiště a blízkého okolí navržený J. Hellichem. Podle J. L. Píče.

(ČTVERÁK, Encyklopedie hradišť, s. 175.)
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Obr. VII: Praha – Hradčany

Jedna z nejstarších rekonstrukcí Pražského hradu na sklonku 10. století. Podle I.

Borkovského. (ČTVERÁK, Encyklopedie hradišť, s. 253.)
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Obr. VIII: Nová správní přemyslovská centra

Přemyslovské správní hrady (označeny čtverečkem), v jejichž blízkosti se nalézají

starší slovanská hradiště (označena kroužkem). U lokalit, kde tento vztah není

zcela zřejmý, je uveden otazník. Šrafováním vyznačena vrstevnice 300 m.n.m.

(SLÁMA, Střední Čechy v raném středověku III., s. 83.)
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Obr. IX: Služebná organizace v Čechách

Rozmístění služebných osad v okolí hradských správních center a knížecích

dvorců. (ŽEMLIČKA, Čechy v době knížecí, s. 156.)
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Obr. X: Hradská centra v Čechách na počátku 13. století

(ŽEMLIČKA, Století posledních Přemyslovců, s. 12.)