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1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -43

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1

STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BÁDÁNÍ 2-3

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1

VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

1
Nehodící se škrtněte.

2
Nehodící se škrtněte.

3
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -44

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2

ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1

CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPOŇ 600 ZNAKŮ):

Práci lze hodnotit jako velmi zdařilou. Z celého jejího kontextu je patrné, že studentka k tématu přistoupila

zodpovědně a vyvarovala se většiny obvyklých chyb, které tento typ prací provázejí. Jediné závažnější

připomínky snad mohou padnout ve vztahu k práci s použitou pramennou základnou. Rozsah a výběr použité

literatury je sice v pořádku, (dokonce můžeme říci, že nadstandardní) samotný text je ale v některých pasážích

až příliš tendenční a poplatný použitým zdrojům, které v některých případech již poměrně výrazně zastaraly.

Rovněž některá, v práci uváděná tvrzení, jsou přinejmenším problematická a diskutabilní (namátkou. s. 5 „S

významnějšími opevněnými osadami se setkáváme na našem území až za období Keltů …”; rovněž s. 5 “S dalším

budováním opevněných poloh se setkáváme až v souvislosti se Slovany.”). V tomto ohledu je zřejmé, že se jedná

o práci studentskou, nikoliv badatelskou. Teorie hradské soustavy, knížecího velkostatku a správy, se kterou

studentka operuje, a kterou formuloval především Dušan Třeštík s Josefem Žemličkou a Jiřím Slámou, byla

v posledních letech vystavena poměrně tvrdé kritice, zejména ze strany mladší generace moravských historiků

(např. u Martina Wihody a Libora Jana). Můžeme říci, že spor, který se na toto téma rozhořel, představuje

jedno z klíčových témat české a moravské historiografie na přelomu tisíciletí. Reflektování tohoto střetu

koncepcí a historických škol ale v práci chybí. Počáteční selekce literatury patrně také vedla k vypuštění

některých důležitých titulů, za které lze považovat především existující odborné monografie k vybraným

hradištím. Jejich popis a přiblížení tak následně probíhá zejména prostřednictvím druhotné - encyklopedické

literatury. Sloh studentky je obstojný. Gramatické chyby nejsou závažné a mají obvykle formu nechtěných

překlepů.

4
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): 6
výborně

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Proběhl v nedávné době nějaký nový archeologický výzkum na některé z Vámi uváděných hradištních lokalit?

2. Můžeme se s názvy, případně i popisem, raně středověkých hradišť setkat také v jiném typu dobových

pramenů, než v kronikách a análech?

DATUM: 7.5.2013 PODPIS:

5
Nehodící se škrtněte.

6
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a
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